- 1 -

上海市长宁区文化和旅游局文件

长文旅〔2025〕5 号

对区政协第十五届四次会议
第 074 号提案的主办意见

办理结果：解决或采纳

朱小虎、张伟华、熊安政委员：

您们在区政协第十五届四次会议上提出的第 074 号《关于

推动影视产业为特色的文旅产业相关建议》的提案收悉，感谢

对长宁文化和旅游工作的关心。经研究，现答复如下：

一、关于“加大影视剧本创作奖励和影视制作扶持力度”

的建议

新一轮《关于进一步推进长宁区文化和旅游繁荣发展的若

干政策》中，新增了对“围绕重点题材开展文艺创作”的扶持，

鼓励社会主体围绕长宁故事、长宁文化等重点题材开展文学作

品、美术作品、舞台艺术、影视作品、网络视听等各类型的创

作并进行市场化推广。本轮政策有效期为 2023 年-2027 年。区

文旅局会进一步加大政策宣传力度，引导影视公司积极申报。

此外，长宁区也充分利用上海影城的平台优势，结合上海

国际电影节等优质影展资源，通过上海市电影局首映路演政策，

- 2 -

扩大辐射面，与中山公园商圈、天山商圈、临空商圈联动，邀

请更多编剧、制作人、导演、演员等主创人员在长宁开展电影

创作分享活动。

二、关于“遴选一批影视取景地”的建议

长宁区登记在册的取景地共有 12 处，每年都有通过上海市

影视服务机构站转到长宁的拍摄需求，众多文保建筑、名人故

居、历史风貌街区等，如愚园路岐山村、金融园、市三女中等

都是纪录片和影视剧作品青睐的取景地。我们将继续寻找和发

掘区域内符合拍摄条件、欢迎摄制组的取景地，更好地展现区

域人文风貌，同时，也通过影视作品的影响力联动地标打卡和

网红经济，实现双赢。

三、关于“推出一套影视特色产业服务政策”的建议

影视产业作为文化娱乐业的一部分是我区时尚创意产业发

展的重要板块之一，长宁区积极用好市促进文化创意产业发展

财政扶持资金项目和区时尚创意产业政策，支持文化影视项目

建设，打造优质的文化娱乐行业发展环境。“十三五”以来，已

扶持了上海影城有限公司、上海电影译制片有限公司、上海猫

眼影业有限公司、大象点映（上海）网络技术有限公司等一批

影视企业的优质项目落地发展；支持虹桥艺术中心打造时尚创

意地标，促进影视与表演艺术融合。下一步，长宁区将继续加

强对文化影视企业和项目的支持，积极打造创新活跃的产业生

态。

- 3 -

四、关于“打造一个影视文化特色街区”的建议

目前，借新华路筑路百年为契机，以上海影城为核心，整

合了外国弄堂、民族乐团、上海电影艺术中心、幸福里等特色

文旅资源，在充分释放“国家级夜间文化和旅游消费集聚区”

文旅效能上，融合街区人文特质的影视产业文化业态，积极打

造新华电影文化街区。今后，区文旅局将会同属地街道，紧密

联动上海影城、民族乐团、上海市广播影视制作业行业协会等

资源，以影视文化活动+城区旅游休闲+文旅业态提档，设计打

造“影视文化街区微旅游线路”，将“吸睛”引流的影视文化基

因注入到经典多远的“人文新华”街区中。

再次感谢朱小虎、张伟华、熊安政委员长期以来对长宁文

化旅游发展的关注和关心，为长宁今后城区文化旅游建设提供

了很好的思路和建议，衷心希望得到你们一如既往的支持！

上海市长宁区文化和旅游局

2025 年 3 月 25 日

联系人姓名：周萍 电话：22051115

电子邮件地址：zhouping1@shcn.gov.cn

邮政编码：200050

上海市长宁区文化和旅游局办公室 2025 年 3 月 25 日印发

mailto:zhouping1@shcn.gov.cn

	办理结果：解决或采纳
	    目前，借新华路筑路百年为契机，以上海影城为核心，整合了外国弄堂、民族乐团、上海电影艺术中心、